
1 

 
 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONZANO V.TO 

  Scuola Primaria e Secondaria di I Grado – PONZANO V.TO 

  Via GB. Cicogna, 16/A – 31050 Ponzano Veneto 

 Tel 0422 1498079. – C.F. 94004210269  

     www.icsponzanoveneto.edu.it; Codice univoco dell’Ufficio: UFY4MX  

       e-mail: tvic833003@istruzione.it - PEC: tvic833003@pec.istruzione.it   

 

   

   
 

 

Prot. e data vedi segnatura.  

           

OGGETTO: avviso pubblico per l’individuazione di n. 1 esperto interno e/o esterno per 

l’affidamento di incarico relativo al progetto “LABORATORIO DI ESPRESSIVITÀ 

TEATRALE” Scuola Primaria”G.B. Cicogna” di Ponzano Veneto – A.S. 2025/26. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il D.P.R. n. 275/99 (autonomia scolastica); 

VISTO il D.I. n. 129/2018 (gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche) 

in particolare l’art. 43 che disciplina il reperimento di esperti; 
VISTO l’art. 3. cc. 18 e 76 della L. 24/12/2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008); 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne); 

CONSIDERATO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2025 approvato dal consiglio di 

 Istituto; 

VISTO  il D.lgs 165/2001, modificato dal D.lgs 75/2017 di attuazione della Legge 

 n.124/2015 sulla riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche e  sulla 

 possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 

 personale in servizio; 

VISTO il Regolamento attività negoziale dell’Istituto Comprensivo di Ponzano Veneto, 

adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 90 del 15/05/2025; 

VISTA Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli organi competenti 

il 17/12/2024 con delibera n. 75; 

CONSIDERATO che si rende necessario e urgente acquisire disponibilità per garantire la   

realizzazione dell’offerta Formativa programmata dall’Istituto; 

 

DISPONE 
 

l’apertura di selezione di n. 1 esperto interno e/o esterno per il conferimento 

dell’incarico relativo alla realizzazione del “LABORATORIO DI ESPRESSIVITÀ 

TEATRALE” Scuola Primaria”G.B. Cicogna” di Ponzano Veneto – A.S. 2025/26 

 

1) OGGETTO E OBIETTIVI DEL PROGETTO 

 

Il progetto si propone: 

 

• di sviluppare la consapevolezza emotiva e la gestione corporea attraverso laboratori 

di espressività teatrale, di lettura animata, creando uno spazio di ascolto, fiducia, 

conoscenza e rispetto di sé e dell’alterità. Attraverso atteggiamenti di accettazione e 

rispetto del “diverso da sé” si svilupperà la capacità di utilizzare diverse forme di 

linguaggio in cui le differenze convivano e diventino una ricchezza. 

• si mira altresì a sviluppare in modo significativo la propria autostima, mettendosi in 

discussione, correggendosi, lasciandosi guidare dal docente e dai compagni verso il 

raggiungimento dei traguardi previsti. 

• lo scopo principale del progetto sarà quello di potenziare le capacità creative ed 

espressive del bambino, favorire e migliorare la relazione interpersonale , la 

conoscenza e l’uso del corpo e della voce, del gesto e della parola e non certo quello 

di formare attori. 

 

Obiettivi  formativi da raggiungere: 

T
V

IC
83

30
03

 -
 A

6F
87

C
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

81
27

 -
 1

0/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 B
IZ

Z
O

N
I

http://www.icsponzanoveneto.edu.it/
mailto:tvic833003@istruzione.it
mailto:tvic833003@pec.istruzione.it


2 

 
 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONZANO V.TO 

  Scuola Primaria e Secondaria di I Grado – PONZANO V.TO 

  Via GB. Cicogna, 16/A – 31050 Ponzano Veneto 

 Tel 0422 1498079. – C.F. 94004210269  

     www.icsponzanoveneto.edu.it; Codice univoco dell’Ufficio: UFY4MX  

       e-mail: tvic833003@istruzione.it - PEC: tvic833003@pec.istruzione.it   

 

   

   
 

 

 

• Potenziamento delle competenze nella pratica e nella cultura musicali, nell'arte e nella storia 

dell'arte, nel cinema, nelle tecniche e nei media di produzione e di diffusione delle immagini 

e dei suoni, anche mediante il coinvolgimento dei musei e degli altri istituti pubblici e privati 

operanti in tali settori 

 

• Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica attraverso la 

valorizzazione dell'educazione interculturale e alla pace, il rispetto delle differenze e il 

dialogo tra le culture, il sostegno dell'assunzione di responsabilità nonché della solidarietà e 

della cura dei beni comuni e della consapevolezza dei diritti e dei doveri; potenziamento 

delle conoscenze in materia giuridica ed economico-finanziaria e di educazione 

all'autoimprenditorialità 

 

• Alfabetizzazione all'arte, alle tecniche e ai media di produzione e diffusione delle immagini 

 

• Potenziamento delle metodologie laboratoriali e delle attività di laboratorio 

 

• Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, di ogni forma di discriminazione e del 

bullismo, anche informatico; potenziamento dell'inclusione scolastica e del diritto allo studio 

degli alunni con bisogni educativi speciali attraverso percorsi individualizzati e personalizzati 

anche con il supporto e la collaborazione dei servizi socio-sanitari ed educativi del territorio 

e delle associazioni di settore e l'applicazione delle linee di indirizzo per favorire il diritto allo 

studio degli alunni adottati, emanate dal Ministero dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca il 18 dicembre 2014 

 

• Valorizzazione di percorsi formativi individualizzati e coinvolgimento degli alunni e degli 

studenti 
 
 
 

Obiettivi da raggiungere: 
 
1- Promuovere il rispetto delle regole, di se stessi e degli altri 

2- Partecipare al lavoro collettivo e alla vita del gruppo, sostenendo il proprio punto di vista in modo 

assertivo e rispettoso di quello altrui 

3- Migliorare la conoscenza di sé, delle proprie capacità, potenziando l’autocontrollo e l’autostima 

4- Stimolare la creatività e la capacità di pensiero critico e divergente 

5- Potenziare lo sviluppo psico-fisico, affettivo, linguistico e relazionale 

6- Ampliare la rete di relazioni interpersonali con i pari 

7- Assumere e portare a termine compiti e iniziative 

 

 
2) DURATA E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELL’INTERVENTO – ULTERIORI 

CONDIZIONI 

 

L’attività si svolgerà presso la Scuola Primaria “G.B. Cicogna” di Ponzano Veneto in orario 

curricolare per un totale di 70 ore ripartite tra tutte le classi del plesso. 

 

Periodo: Gennaio – Giugno 2026 

 

3) PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

 

Si ricorda che il personale che viene reclutato per il progetto è tenuto inoltre ex art.2 comma 3 

T
V

IC
83

30
03

 -
 A

6F
87

C
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

81
27

 -
 1

0/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 B
IZ

Z
O

N
I

http://www.icsponzanoveneto.edu.it/
mailto:tvic833003@istruzione.it
mailto:tvic833003@pec.istruzione.it


3 

 
 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONZANO V.TO 

  Scuola Primaria e Secondaria di I Grado – PONZANO V.TO 

  Via GB. Cicogna, 16/A – 31050 Ponzano Veneto 

 Tel 0422 1498079. – C.F. 94004210269  

     www.icsponzanoveneto.edu.it; Codice univoco dell’Ufficio: UFY4MX  

       e-mail: tvic833003@istruzione.it - PEC: tvic833003@pec.istruzione.it   

 

   

   
 

 

DPR 62/2013 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a 

rispettare gli obblighi di condotta ivi stabiliti e il suo utilizzo all’interno della scuola non potrà mai 

essere riconosciuto in alcun modo quale lavoro alle dipendenze della stessa. 

 

Le domande di partecipazione e relativi allegati dovranno pervenire entro le ore 12:00 di 

venerdì 27/12/2025 alla segreteria dell’Istituto tramite casella di posta ordinaria 

all’indirizzo: tvic833003@istruzione.it specificando nell’oggetto Avviso pubblico 

selezione esperto progetto “laboratorio di espressività teatrale” ll termine è perentorio 

e pertanto non si terrà conto delle offerte che dovessero pervenire oltre il predetto termine, 

intendendosi questo istituto esonerato da ogni responsabilità per eventuale ritardo o errore di 

recapito. 

 

Inoltre dovranno essere compilati anche i seguenti modelli: 
 

a) Mod. A Domanda di partecipazione; 

b) Mod. B  dichiarazione titoli ed esperienze; 

c) Modello Insussistenza cause di Inconferibilità e Incompatibilità per persone fisiche; 

d) Allegato tabella di valutazione 

e) Dichiarazione altri incarichi 

 

Le domande di partecipazione prive degli allegati richiesti saranno considerate nulle. 

 
REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

 

Costituisce requisito per l’ammissione: 

• Cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

• Godimento dei diritti civili e politici; 

• Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale; 

• Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali. 

 
CONDIZIONI RELATIVE ALLA DOCUMENTAZIONE DI TITOLI 

La dichiarazione dei titoli deve essere realizzata secondo CV in formato europeo. Le indicazioni 

di titoli, qualifiche professionali, servizi, incarichi e attività coerenti con il Progetto devono essere 

precise, riportanti date di inizio e fine, consentendo la verifica della veridicità delle dichiarazioni 

qualora si tratti di Ente Pubblico. In particolare: 

1. Dichiarazione di eventuali specializzazioni con esplicita identificazione del titolo 

conseguito, dell’Ente che ha conferito il titolo, con specifico riferimento alla durata 

temporale del corso seguito 

2. Dichiarazione di ogni altro titolo o esperienza lavorativa effettuata con esplicita 

indicazione di: 
a. Tipo di incarico; 

b. Arco temporale di svolgimento dell’incarico, 

c. Soggetto che ha conferito l’incarico. 

 

IMPEGNO A SVOLGERE L’INCARICO E DEFINIZIONE DELL’ARTICOLAZIONE ORARIA 

DELL'INTERVENTO 

Nella formulazione della richiesta, il candidato rilascia dichiarazione con la quale si impegna a 

svolgere l’incarico nei tempi e giorni definiti dalla scuola, sempre in orario curricolare, a seguito 

di essenziale processo negoziale. 

Al termine della predetta valutazione congiunta la scuola si riserva la facoltà di recedere qualora 

le condizioni orarie poste dall’incaricato risultino incompatibili con l’organizzazione scolastica. 

T
V

IC
83

30
03

 -
 A

6F
87

C
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

81
27

 -
 1

0/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 B
IZ

Z
O

N
I

http://www.icsponzanoveneto.edu.it/
mailto:tvic833003@istruzione.it
mailto:tvic833003@pec.istruzione.it
mailto:tvic833003@istruzione.it


4 

 
 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONZANO V.TO 

  Scuola Primaria e Secondaria di I Grado – PONZANO V.TO 

  Via GB. Cicogna, 16/A – 31050 Ponzano Veneto 

 Tel 0422 1498079. – C.F. 94004210269  

     www.icsponzanoveneto.edu.it; Codice univoco dell’Ufficio: UFY4MX  

       e-mail: tvic833003@istruzione.it - PEC: tvic833003@pec.istruzione.it   

 

   

   
 

 

Una volta definito l’assetto organizzativo del progetto sono consentite solo modifiche concordate 

dello stesso, fermo restando il raggiungimento dell’obiettivo finale del progetto e la compatibilità 

con l’organizzazione scolastica. 

 
COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE 

La valutazione delle richieste di partecipazione al bando sarà effettuata da apposita 

Commissione, nominata dal Dirigente. La Commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo 

richiesto, tenendo unicamente conto di quanto auto dichiarato nel curriculum vitae in formato 

europeo e nei documenti allegati L’accettazione delle condizioni previste per l’incarico 

costituiscono condizione per la stipula del contratto. 
 

VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Il costo massimo del progetto è previsto in € 3.576,30 lordo stato comprensivo di ogni onere  

 

Art. 3 Modalità di selezione. 

La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico e da apposita commissione, al cui 

insindacabile giudizio è rimessa la scelta degli esperti a cui conferire l’incarico. Si procederà alla 

valutazione delle istanze pervenute e all’assegnazione del punteggio secondo i parametri riportati nella 

sottostante tabella: 

 

Titoli di Studio  Punti  

Laurea vecchio ordinamento o Specialistica nuovo ordinamento 

Attinente alla tipologia di intervento  
punti 4 

Laurea TRIENNALE  

Attinente alla tipologia di intervento  
Punti 3  

DIPLOMA di Scuola Secondaria di 2^ grado  
punti 10  

Titoli Culturali Specifici  

  

Possesso di certificazioni specialistiche attinenti alla tipologia di intervento  

Max punti 8  

(punti 2 per ogni 

certificaz)  

Esperienze 

Esperienze lavorative negli ultimi 5 anni presso Istituti scolastici italiani, maturate 

nel settore specifico di riferimento con alunni 1° ciclo di istruzione (6 – 14 anni)  

 

Max punti 10  

(punti 2 per ogni a s.)  

Esperienze di attività professionali extrascolastici coerenti con l’area progettuale 

specifica con bambino (min. 15 ore) 

Max punti 16  

(punti 2 per ogni 

rappresentazione) 

 

L'esito della selezione sarà comunicato direttamente, telefonicamente e/o a mezzo posta e/o via e-

mail, al candidato risultato primo in graduatoria. In caso di indisponibilità ad accettare l’incarico, si 

passerà ad interpellare i candidati successivi secondo l’ordine della graduatoria. 
 

 

T
V

IC
83

30
03

 -
 A

6F
87

C
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

81
27

 -
 1

0/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 B
IZ

Z
O

N
I

http://www.icsponzanoveneto.edu.it/
mailto:tvic833003@istruzione.it
mailto:tvic833003@pec.istruzione.it


5 

 
 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONZANO V.TO 

  Scuola Primaria e Secondaria di I Grado – PONZANO V.TO 

  Via GB. Cicogna, 16/A – 31050 Ponzano Veneto 

 Tel 0422 1498079. – C.F. 94004210269  

     www.icsponzanoveneto.edu.it; Codice univoco dell’Ufficio: UFY4MX  

       e-mail: tvic833003@istruzione.it - PEC: tvic833003@pec.istruzione.it   

 

   

   
 

 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

• Il personale interno ha la priorità per l’affidamento degli incarichi; 

• Se non presenti candidature del personale interno o  se reputate non idonee, si provvederà alla 

valutazione delle istanze di personale in collaborazione plurima e infine esperti esterni 

 

PREROGATIVE 

L’Istituto di riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali oppure di non procedere 

all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

 

AUTORIZZAZIONE DIPENDENTI PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

Gli aspiranti dipendenti della Pubblica Amministrazione o di altra amministrazione dovranno 

essere autorizzati allo svolgimento dell’incarico da parte dell’Amministrazione di appartenenza e 

la stipulazione del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 

 
SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO/INCARICO 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il 

contratto/incarico con gli esperti. 

 

 

MODALITA’ DI PAGAMENTO 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego ed il compenso spettante sarà erogato al termine 

della prestazione previa presentazione della seguente documentazione vistata dal Dirigente 

scolastico: 

- Relazione finale sull’attività svolta e sugli obiettivi raggiunti;  

- Dichiarazione di aver assolto il servizio assegnato con la calendarizzazione delle ore prestate;  

- Fattura elettronica se dovuta, o nota di addebito intestata a questo Istituto scolastico. 

 

Saranno comunque retribuite le ore effettivamente svolte e regolarmente rendicontate. 

 La liquidazione sarà effettuata entro 30 giorni dal ricevimento dei documenti sopra indicati ovvero 

su provenienza fondi da parte del Ministero.  

Eventuali ritardi di pagamento saranno tempestivamente comunicati all’interessato; detti ritardi 

non daranno origine ad oneri per l’Istituto. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del gdpr 679/2016 si informa che:  

a. le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono la procedura 

di quanto oggetto della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti 

e della loro riservatezza;  

b. i diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui al gdpr 679/2016. 

PUBBLICITA’ 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Online dell’Istituto Comprensivo di Ponzano Veneto 

www.icponzanoveneto.edu.it e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”/Albo Online 

(Pubblicità legale) (tipologia atto da cercare: bandi di gara). 

Per quanto non espressamente indicato nella presente procedura, valgono le norme del D.I. n. 

129/2018. 

 

Si allega: 

 

- modello A domanda per la partecipazione al bando (All. A) 

- Mod. B Griglia di selezione 

T
V

IC
83

30
03

 -
 A

6F
87

C
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

81
27

 -
 1

0/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 B
IZ

Z
O

N
I

http://www.icsponzanoveneto.edu.it/
mailto:tvic833003@istruzione.it
mailto:tvic833003@pec.istruzione.it
http://www.icponzanoveneto.edu.it/


6 

 
 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONZANO V.TO 

  Scuola Primaria e Secondaria di I Grado – PONZANO V.TO 

  Via GB. Cicogna, 16/A – 31050 Ponzano Veneto 

 Tel 0422 1498079. – C.F. 94004210269  

     www.icsponzanoveneto.edu.it; Codice univoco dell’Ufficio: UFY4MX  

       e-mail: tvic833003@istruzione.it - PEC: tvic833003@pec.istruzione.it   

 

   

   
 

 

- Mod. C Modello Insussistenza cause di Inconferibilità e Incompatibilità per persone fisiche 

- Mod. D Dichiarazione svolgimento altri incarichi 

 

 

          Il Dirigente Scolastico 

        Marco Bizzoni 
     documento f.to digitalmente ai sensi del Codice Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse 

 

T
V

IC
83

30
03

 -
 A

6F
87

C
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

81
27

 -
 1

0/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 B
IZ

Z
O

N
I

http://www.icsponzanoveneto.edu.it/
mailto:tvic833003@istruzione.it
mailto:tvic833003@pec.istruzione.it

		2025-12-10T11:52:55+0000
	MARCO BIZZONI




